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ermenevtik metodologiya şifahi və 
yazılı nitqdəki, işarə və simvollarda-
kı, dəyərləndirmə və mühakimələr-
dəki mənaların anlanması(başa dü-

şülməsi) və şərhi vasitələrinin işlənməsinə yönəl-
mişdir. Burada fəlsəfi anlama məna yaratma pro-
sesi kimi səciyyələndirilir. Yəni predmetdəki ob-
yektiv mənalar fərdi şüurun özünə məxsus olan 
subyektiv mənalarla bir araya gətirilir və nəticədə 
hadisəlıərin mahiyyətinə işıq saçan üçüncü bir 
məna yaranmış olur.Fəlsəfi anlamanı elmi idrak-
dan fərqləndirən də məhz budur.  

Hadamer hermenevtikaya universal xarakter 
vermək istəyirdi. Hermenevtika ilk növbədə anla-
manın fəal xarakter daşıdığını, inikas ilə eyniyyət 
təşkil etmədiyini vurğulayır. Anlamaq insanın hər 
hansı bir şeylə özü arasında əlaqə qurması de-
məkdir. Anlama prosesində biz hansısa çevrədə 
(dairədə) hərəkət edirik. Çevrə bundan ibarətdir 
ki, biz tamı hissələr əsasında anlamırıq, çünki 
hissələr yalnız dərk olunmuş tamın əsasında onun 
hissələri kimi şərh oluna bilər. Başqa sözlə, mətn 
fraqmentini hansısa tama aid etmək üçün biz əv-
vəlcə bu tamın ideyasını bilməliyik. Cümlənin 
mənasını anlamaq üçün əvvəlcə sözləri bilməli-
yik, lakin sözləri cümlənin kontekstində bilmək 
lazımdır. Anlama sonsuz fəaliyyətdir – anlama 
getdikcə genişlənən çevrələrdə hərəkət etmək de-
məkdir. Hadamerin fikirlərinə görə, xalis anlama 

yoxdur – hər hansı bir anlama anlamaqədərki bir 
mərhələnin olmasını nəzərdə tutur. Anlamayaqə-
dərki mərhələ subyektin kökləndiyi ənənədir. Bu, 
insan təbiətinin qeyri-mükəmməlliyi ilə əsaslan-
dırılır. Anlama sosiomədəni kontekstlə (həyat 
aləmi ilə, tarixi dövrlərlə) müəyyən olunur. Bu, 
terminlərin ümumi mənasını aşkar etməyə imkan 
verir. Hadamer hesab edirdi ki, alim həmişə her-
menevtik situasiyada olur və hər bir bilik kimi, 
elmi bilik də dialoji xarakterlidir. Həqiqəti bir 
adam dərk edib başqasına çatdıra bilməz. 

Mətnlərin şərhi incəsənəti kimi hermenevtika 
uzun tarixi inkişaf dövrü keçmişdir. Antik dövrdə 
yaranan hermenevtika orta əsrlərdə inkişaf etmiş-
dir. Təxminən 1080-cı ildə Roma hüququnun kül-
liyatı tapıldıqdan sonra onun sistematik şəkildə 
öyrənilməsi başlayır ki, bu da əvvəlcə Boloniya 
hüquq məktəbində, sonra da, ixtisaslı mütəxəssis-
lər hazırlandıqca, Avropanın digər şəhərlərində 
də peşəkar hüquqşünaslar təbəqəsinin yaranması-
na təkan verdi. 

XII əsrə, yəni Boloniya universitetinin və 
onun hüquq fakültəsinin yaradıldığı bir dövrə 
müraciət etməli oluruq. O zaman hüquq ilk dəfə 
idi ki, sistemləşdirilmiş biliklər toplusu kimi təd-
ris olunmağa başlamışdır. Boloniya hüquqşünas-
ları Roma hüququnun normalarını sistemləşdir-
məyə cəhd göstərmiş, onları vahid bir tama gətir-
məyə, sonra da bu normalar toplusundan hüquqi 
prinsipləri formulə etməyə çalışırdılar. Boloniya 
hüquqşünaslarının işləmələrində Roma hüququ 
hüquqi prinsip və maksimalar sistemini kəsb 
edirdi. İlk hüquq müəllimləri nəyi öyrədirdilər? O 
zamankı hüquq heç də qüvvədə olan hüquq deyil-
di. Əlbəttə, bu, Roma hüququ idi və onun başlıca 
müddəaları Yustinianın digestləri tapıldıqdan 
sonra məlum olmuşdu. O zaman hüquqşünaslar 
Roma hüququnun universal olduğuna inanırdılar. 
İnsanlar müqəddəs yazılara inandıqları kimi, Ro-
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ma hüququnun mətnlərinin də həqiqət olduğuna 
inanırdılar. Roma hüququ ədalətin təcəssümü ki-
mi dəyərləndirilirdi. Roma hüququnun mənbələ-
rini məcəllə, novellalar, institusiyalar, 50 kitab-
dan ibarət digestlər təşkil edirdi. Bu kitablarla va-
hid bir mətn kimi rəftar edirdilər. Digestlərə xü-
susi əhəmiyyət verilirdi. Müəllim ucadan Digest-
ləri oxuyur, tələbələr isə onu öz əlyazmaları əsa-
sında izləyirdi. Mətni oxuduqdan sonra professor 
onu şərh edirdi. Tələbələr qlossları əsas mətnin 
sətirləri arasında yazırdılar.  

Digestlərin mətnini tədricən təhlil edən müəllim-
lər mütəmadi olaraq meydana gələn məsələləri mü-
zakirəyə çıxarır və tələbələrə onları Roma hüququ 
işığında təhlil etməyi təklif edirdilər. Digestlər sho-
lastik analiz və sintez metodu ilə öyrənilirdi. Bu 
metod katolisizm teologiyasında daha dərindən iş-
lənmişdir. Onun müəllifi teoloq, sholastik metodun 
atası Pyer Abelyar hesab olunur. Bu metod mətnin 
mütləq nüfuza malik oluğunu önə çəkir. Hüquqşü-
naslar Roma hüququnun normalarını universal hü-
quqi prinsiplər, hüquqi maksima hesab edirdilər. 
Roma hüququnun mətnləri şəksiz nüfuza malik 
olan bir hadisə kimi qəbul olunurdu. Mütləq və dol-
ğun həqiqət məhz bu mətndədir. Mətnin bir tam 
olaraq həqiqət, tamın hissələrinin isə müxtəlif dərə-
cədə həqiqiliyə malik olduğu qeyd olunurdu. Biz 
sözlə, Roma hüququnun mətnləri zəkanın təcəssü-
mü kimi qavranılırdı. 

Bu mətnlərdə müəyyən ziddiyyətlərin olması 
istisna olunmurdu və mətnləri açıqlayaraq ziddiy-
yətləri sintez yolu ilə aradan qaldırmaq lazım idi. 
Ziddiyyətli mətnin nümunəsi kimi Boloniya mo-
naxının 1140-cı ilə aid olan traktatını göstərmək 
olar. Burada ziddiyyətli kanonlar bir-biri ilə uz-
laşdırılmışdı.  

Ziddiyyətlərin barışdırılmasını nəzərdə tutdu-
ğuna görə, bəzən bu metod dialektik metod da 
adlandırılır. Aristotelin dialektika haqqında tə-
səvvürləri dialektik təfəkkürü analiz və sintezin 
köməyi ilə arqumentlərin təhlili və anlayışların 
təyini metodu kimi başa düşən Roma stoikləri tə-
rəfindən mənimsənilir. Roma hüquqşünasları da 
dialektikanı qüvvədə olan hüquqi institutların 
təhlilinə tətbiq etmişdirlər. Analiz və sintez meto-
du bir-biri ilə ardıcıl şəkildə bağlı olan dğrd aşa-
ğıda göstərilən əqli əməliyyatdan ibarət idi: nü-
fuzlu mətnin ziddiyyətli yerlərindən questio sua-
lı;bundan sonra fikirlərdən birinin xeyrinə arqu-
mentlər gətirilirdi – bu, proposition əməliyyatı 

idi; əks fikrin xeyrinə arqumentlərin gətirildiyi 
opposition əməliyyatı;propozisiya və ya oppozi-
siyanın seçilməsi.  

Yunanlar üçün hüquqi normalar nüfuza malik 
deyildi. Roma hüquqşünasları hüquqa yanaşma-
larında həddindən artıq praktik idilər. Onlar heç 
vaxt öz şagirdləri ilə hüququn əsas anlayışlarını, 
yəni ümumnəzəri məsələlərini müzakirə etmirdi-
lər. Məsələn,“hüququn normaları işin mahiyyəti-
ni qısa şəkildə təsvir edən bir şeydir. Normalara 
onların cəm halına gətirdikləri işlərin kontekstin-
dən kənarda baxılmamalıdır” (Roma hüquqşünası 
Pavel). «Mülki hüquqda bütün normalar təhlükə-
lidir, çünki onlar, demək olar ki, həmişə təhrif 
oluna bilir” (Roma hüquqşünası Yavolin). Roma 
hüquqşüanslığının praktik mənası Boloniya mək-
təbində əhəmiyyətli şəkildə unuduldu. 

Orta əsr hüquqşünasları Roma hüququnun 
mətnlərini formal məntiqin qaydaları ilə bir-biri 
ilə uzlaşdırılmış hansısa bir mücərrəd anlayışlar 
sistemi halına gətirməyə cəhd göstərmişlər. Hü-
ququn məntiqi cəhətdən qapalı, ziddiyyətsiz və 
boşluqları olmayan normalar sistemi olması haq-
qında təsəvvürlər məhz orta əsrlərdə qərarlaşmış-
dı. Hüquqi təhsil sxolastik metoda, ziddiyytlərin 
barışdırılması incəsənəti kimi aşılanan dialektika-
ya əsaslanırdı. Onların bazasında xüsusi bir elm - 
hüquqi hermenevtika yaranır. O zamandan her-
menevtika hüquqşüanslığa və teologiyaya paral-
lel olaraq inkişaf edir. 

Hüquqi hermenevtikanın sistemləşdirilməsin-
də Huqo Qrotsinin böyük rolu olmuşdur.Hollan-
diya humanisti sözlərin və texniki terminlərin in-
terpretasiyası üsullarını izah edir, istifadə olunan 
kontekstlərdən asılı olaraq onların geniş və dar 
mənasının açıqlanması üsullarını göstərir, hüquqi 
mətnlərdə ziddiyyət, antinomiya və ikimənalılıq-
lar aşkar olduqda nə cür hərəkət etməli olduğu 
barədə tövsiyyələr verir. Qrotsi şərhin aşağıdakı 
növlərini qeyd edir: qrammatik, məntiqi, tarixi, 
texniki (sözün dar mənasında bu, konkret qanun-
vericiliyin spesifikliyini nəzərə alır), tövsiyyəedi-
ci (peşəkar hüquqşünaslar tərəfindən praktikada 
istifadə üçün). Şərh Qrotsinin nəzərində mətnlə-
rin izahı vasitəsi, anlaşılmazlığın aradan qaldırıl-
ması üsulu, praktikada sadə tətbiq məqsədilə hü-
quqi mətnlərin əsl, yəni ziddiyyətsiz məzmunu-
nun aşkarlanması üsulu idi. Qrotsidən sonra hü-
quqi hermenevtika ümumi hüquq nəzəriyyəsinin 
mütləq bölmələrindən birinə çevrilir. 
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Müasir hüquqi hermenevtika hüquq sferasında 
V.Dilteyin və F.Şleyermaxerin, lakin ilk öncə 
M.Haydeggerin, Q.Q.Hadamerin(?), P.Rikertin, 
Y.Habermasın və b. ekzistensial-fenomenoloji 
hermenevtikasının ideyalarının hüquq sahəsinə 
tətbiqidir.Bu metodun pozitiv yanaşmadan fərqi 
bundadır ki, pozitivist mətndə qanunvericinin nə 
demək istədiyini müəyyən etməyə cəhd göstərir, 
halbuki hermenevtika mətnin müəllifindən, qa-
nunvericidən asılı olmadan onun mənasını müəy-
yən edir. İnsan dildə danışmır, dil (M.Haydegge-
rə görə, varlığın özü) insan vasitəsilə danışır. Dil 
müstəqil varlıqdır. Burada hermenevtikanın “hü-
quq özlüyündə dilə gələn varlıqdır” tezisi əsas-
landırılır.  

Hüquq fəlsəfəsinin metodologiyası sistemində 
hermenevtika metodu da əhəmiyyətli yer tu-
tur.Belə ki, hermenevtika hüquqi reallığın mə-
nimsənilməsinin mühüm üsullarından biri-
dir(1,s.60). Məsələn,hüquq normanın mənası ilə 
tənzimlənən konkret hüquq münasibəti arasında 
ziddiyyət olduqda hermenevtikadan istifadə olu-
nur.Başqa sözlə, hermenevtika hüquq fəlsəfəsinin 
metodu kimi insanın mövcud olanı və labüd olanı 
dərk etməsinə imkan verən şəraiti üzə çıxarır.Bu 
metod hüquq münasibəti və konkret normanın 
məzmunu arasında fərqin ortaya çıxdığı zaman 
realizə olunur.  

 “Hermenevtika”termini, yunan sözü hermene-
uein sözündən götürülüb, hərfi mənada izah et-
mək,şərh etmək,təfsir etmək mənasında işlədi-
lir.Metodoloji bazası olmayan antik dövrdən 
fərqli olaraq orta əsrlər teoloji hermenevtikası 
müəyyən üsullardan (tarixi çağırışların izahı, 
mətnin məzmununı təşkil edən inamın izahı, əx-
laqi, esxotoloji və s.) istifadə etmişdir. Bir metod 
kimi hermenevtika əsasən XVII əsrdən etibarən 
formalaşmış, teolojiyadan ayrılmış, digər elm sa-
hələrində (filologiya, tarix, hüquq) tətbiq edilmiş-
dir (5,s.414.). Hüququn tarixi məktəbinin banisi 
F.K.Savinyi hələ XIX əsrdə şərhetmənin aşağıda-
kı növlərini göstərmişdir: qpamatik, sistematik, 
tarixi, teleoloji.  

Sonralar hermenevtikanın tətbiqi sahələri ge-
nişlənmiş, F.Şleyermaher,V.Diltey və xüsusən H-
H Hadamer tərəfindən tədqiq edilmişdir. H-H 
Hadamer praktikanı, həyatı, dialoqu,sözü herme-
nevtik metod əsasında təhlil etmiş,hermenevtik 
təcrübəni (anlama,mətnin başa düşülməsi,) fəlsəfi 
fikrin əsası hesab etmişdir. Elmi ədəviyyatda H-

H.Hadamerin hermenevtik təliminin müstəqil 
əhəmiyyət daşıdığı göstərilir (V.A.Kanke). Mət-
nin başa düşülməsi, H.H Hadamerə görə öncədən 
başa düşmədən başlayır. Başa düşmək (anlamaq) 
birincisi işin özünü,ikincisi özgə fikrini anlamaq-
dır (3,s.354). Başqa sözlə hermenevtika ilk növ-
bədə mətnə (fakta) yönəlir. Hermenevtikanın və-
zifəsi “situasiya, onun üfüqləri”nin anlamılması-
dır, bu üfüqlərin dil vasitəsi ilə qovuşmasından 
ibarətdir. Başa düşmə hərəkətin bir növüdür, in-
san konkret hermenevtik situasiyada özünün tari-
xiliyini, müvəqqətiliyini və sonunu dərk edir. Be-
ləliklə,anlamanı həm tarixi, həm hərəkət hesab 
edərək, H.H Hadamer hermenevtik təcrübəni baş-
qaları ilə dialoq, təfsiri sual və cavabın dialekti-
kası kimi izah edir. Burada anlama sonu söz (ver-
bum) olan fakt, təfəkkür, dialektikadır. Anla-
ma,təfsiretmə və təfəkkürün inkişafının sonu, 
məhz dildədir. Dil, müəllifin fikrincə, hermenev-
tik təcrübənin (anlamanın) transtendental şərtdi-
dir.Onu da qeyd edək ki, A.F.Losev də məhz di-
lin simvolluğunu və əhəmiyyətini irəli sürür. 

Pol Rikyör özünün işləyib hazırladığı “mürtə-
ce- mütərəqqi” метоd əsasında hermenevtikanı 
fenemenologiya ilə birləşdirərək “şərhetmə mü-
naqişəsi” konsepsiyasını müəyyən edir. Herme-
nevtikanı məhz sosial hadisələrin şərhinin meto-
du hesab edən P.Rikyör,bu çərçivədə müxtəlif 
fəlsəfi meyllərin metodlarının məcmusu kimi xü-
susi reqressiv-mütərəqqi metodu müəyyən edir. 
Reqressiv-mütərəqqi metod özündə aşağıdakıları 
birləşdiri:tarixi faktların keçmiş və müasirlik 
vəhdətində dərki. Müəllifə görə şərhetmə,bir tə-
rəfdən, ənənəni təsdiq edir,digər tərəfdən bu ənə-
nə artıq müasirdir. Odur ki, müəllifə görə “üçün-
cü” zamana,yəni mənanın özünə müraciət etmək 
lazımdır. 

Hermenevtika mətnlərin təfsiri, şərhetmənin 
müxtəlif metodları haqqında nəzəriyyədir. 

Pol Rikyör hesab edir ki, hermenevtika şərhet-
mələrin bir-birləri ilə rəqabəti yox,lazım olmayan 
şərhetmələrin aradan qaldırılmasıdır. Hermenev-
tik problemləri fenemenologiya ilə birləşdirərək 
təhlil edən müəlifə görə,bu faktların anlanılması-
nın təşəkkülünün,şərhetmələrin toqquşmasının 
dərindən araşdırılmasına imkan verəcək.Dil anla-
manın formalaşmasının ilk və vahid vasitəsi-
dir.Hermenevtika özündə məqsədi şərhetmənin 
semantikasını (simvollar, mənalar) üzə çıxarmalı 
olan dilin təhlilini əjatə edir.Məna müxtəlifliyi 
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(çoxluğu) şərhetmədə üzə çıxır. Şərhetmənin 
müxtəlifliyi və onların arasında ziddiyyətlər (mü-
naqişələr) anlamanın çatışmazlığı yox, müsbət tə-
rəfidir. P.Rikyörə görə hermenevtik təhlil ilk 
növbədə hadisənin və ya simvolun şərhetmə yolu 
ilə anlaşılmasıdır.Hermenevtikada fakt, müəyyən 
semantikası olan simvol kimi anlaşılır.Herme-
nevtikada dünya insanın daimi təmasda olduğu 
faktlardan ibarətdir. Odur ki, hermenevtikanın 
məqsədi bu simvolların və mənaların üzə çıxarıl-
masıdır.Simvollar insanın ağlında obyektivləşir 
və dildə ifadə olunur. P.Rikyörə görə söz dilin al-
leqorik funksiyasıdır (4,s.121). İşarə mətndə 
maddi ifadəsini tapır. Anlama işarələrə nüfuz et-
mək incəsənətidir. Odur ki, hermenevrika P.Rik-
yör tərəfindən mətnin şərhinə nisbətən anlama 
əməliyyatı nəzəriyyəsi kimi dəyərləndirilir. 

P.Rikyör siyasətin fəlsəfəsi və hüququn fəlsə-
fəsi anlayışlarını bir-birinə qarşı qoyur. Siyasətin 
fəlsəfəsi əsasən müharibə, hakimiyyət uğrunda 
mübarizə, hüququn fəlsəfəsi isə sülhün bərqərar 
olması ilə səciyyələnir. Müəllifə görə, məhz siya-
sətin fəlsəfəsi,yəni müharibə və hakimiyyət uğ-
runda mübarizə insanda ədalət haqqında ilkin an-
layış formalaşdırır (4,s.122). 

Hüquq zorakılığı aradan qaldırmağa çalı-
şır.Ədalətsiz hərəkətdən zərər çəkən əksər hallar-
da ədalətin bərqərar olmasına çalışacaq (4,s.123). 
Belə situasiya qisaсa,zərər çəkmişin digər təqsirli 
şəxsə zərər vurmaq istəyinə gətirib çıxarır. Hü-
quq öz üzərinə ədaləti bərpa etmək vəzifəsini gö-
türür, ədalət mühakiməsi ilə qisas arasında sərhəd 
yaradır.  

Hermenevtika ilə hüquq arasında sıx bağlılıq 
vardır. Belə ki,hüquqi normaların realizəsi üçün 
onları anlamaq lazımdır. Hüquqi normalar həm 
məzmununa,həm də istiqamətinə görə anlaşıqlı 
olmalıdır və eyni qəbul edilməlidir. Hüquq nor-
masının birmənalı qavranılması onun şərhinin 
birmənalılığıdır. Hüququn təfsiri onun obyektiv 
məzmununun aşkar edilməsi, ikimənalılığın ara-
dan qaldırılması, qanunun mətninin məzmunu ilə 
onun təsvir forması arasında uyğunluluq, hüqu-
qun formal xarakterinin və konkret-tarixi zaman-
da real ictimai münasibətlərin dinamikasının nə-
zərə alınması deməkdir.  

Hüquqi aktlar subyektivizm cəhətinə malik ola 
bilər və bu da birmənalı qavranılmaz. Bununla 
belə qanunları icra edənlərlə onların icra edilmə-
sinə nəzarət edənlər arasında ziddiyyət yaranır. 

Odur ki, təsfiretmə təkcə dərketmə aktı yox, həm 
də mətnlə onun realizəsi arasında həlqə olan zeh-
ni-iradəvi aktdır. 

Hüququn təfsirinin aşağıdakı üsulları ayrı-
lır:söz və anlayışın tədqiqi (qramatik); məntiqin 
qanunları əsasında anlayış və mühakimələrin mə-
nasının öyrənilməsi (məntiqi); konkret normanın 
digər hüquq normaları sistemində yerinin müəy-
yən edilməsinin izahı (sistem); keçmiş nümunələ-
rə istinad (tarixi); maraq və mənafelərin müəyyən 
edilməsi (siyasi); hüquq normasında qanunverici-
nin iradəsinin müəyyən edilməsi (sosial-yuridik).  

Bu baxımdan hermenevtika təfsirin metodolo-
jiyası və praktikasını tədqiq edən xüsusi elm kimi 
çıxış edir. Hermenevtika şərhetmə haqqında psi-
xoloji, yuridik, linqivistik, tarixi, məntiqi, sosi-
al,siyasi və s. sahədə bütün bilikləri inteqrasiya 
edir. Odur ki, hüququn təfsirini həyata keçirən, 
qanunvericilik və hüquqtətbiqedicilik fəaliyyəti 
ilə məşğul olan dövlət orqanları hermenevtik bi-
liklərə sahib olmalıdırlar.  

Hüquqyaratma və hüquq tətbiqetmənin opti-
mallaşdırılması sahəsində hermenevtikanın əhə-
miyyəti böyükdür. Bu onunla bağlıdır ki, şərhet-
mə nəzəriyyəsi insanın öz anlamı ilə əsas rola 
malik olduğu təcrübənin dərkinin, həqiqətin axta-
rışının fəlsəfi üsuludur.Hermenevtika həqiqi bili-
yi üzə çıxarmağa yönəldiyindən H.Hadamer onu 
“praktik fəlsəfə” (düzgünlük və ədalətlilik ənənə-
lərinə ciddi əməl etmək) adlandırır.  

Hermenevtika mətnə nisbətən aşağıdakı tələb-
ləri müəyyən edir: subyektivçiliyi minimuma en-
dirmək; göstərilənləri üzə çıxarıb nəzərə almaq; 
situasiyanı bilmək və nəzərə almaq və s. Məsə-
lən,reallığın nəzərə alınmaması nəticəsində qəbul 
edilən və qüvvəyə minən akt yerinə yetiril-
mir,çünki müvafiq hal nəzərə alınmayıb. 

Hermenevtika aktın mətninin dilinin təhlilinin 
metodoloji və nəzəri əsasını təşkil edir.Mətni təfsir 
etmək şərhedicinin təhsilindən və ümumi mədəniy-
yətdən də asılıdır. Hüquqi aktların təfsirində aşağı-
dakı kateqoriyalar metodoloji finksiyanı yerinə ye-
tirirlər: öncə rəy, rəy, öncəanlama, anlama, müvəq-
qəti aralıq, müvəqqəti məna, hermenevtik dairə və 
s.Öncərəy əvvəlcədən müəyyən edilən olduğundan, 
məsələn, aktın qəbul edilməsinə mane ola bilər. Bu-
rada hermenevtik dairə xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
Belə ki, burada mətnin məntiqi, psixoloji, linqivis-
tik,tarixi və s. tərəfləri anlaşılır. Başqa sözlə, mət-
nin məzmunu və mənasının vəhdətinə nail olunur. 
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Anlama prosesi texnoloji olaraq hermenevti-
kada aşağıdakı kimidir: bütöv ayr-ayrı hissələ-
rin,hissə isə bütövün təhlili əsasında anlaşılır. 

 Mətnin öyrənilməsi zamanı öncədənanlama, 
öncədənrəy meydana çıxır ki, bunlar da sonradan 
aradan qaldırılır və “birinci səviyyəli anlama”ya 
(bütövün“ birinci mənası”) keçid edilir. Sonra 
hermenevtik dairə üzrə şərhedicinin mətndə döv-
rün şəraitı, mədəni ənənəsı, hadisəyə və mətni 
tərtib edən müəllifin vəziyyətinə müraciət edil-
məklə “birinci məna” dəqiqləşdirilir.  

M.Haydeggerə görə anlama ekzistensialdır, 
şərhedicinin, zaman çərçivəsi ilə məhdudlaşan və 
temporallığa malik şəxsi varlığıdır. Şərhedici ha-
zırkı dövrü aradan qaldırmalı, mətnin tərtib edil-
diyi mənəvi şəraiti “keçməli”, yaşadığı dövrün 
özünə məxsus xarakterik anlayışları ilə deyil, 
mətnin dövrünün anlayışları ilə mühakimə yürüt-
məlidir. Bununla da mətnin təfsirində tarixi ob-
yektivlik qorunub saxlanılır.  

Hermenevtika zaman fasiləsinə aşağıdakı iki 
aspekt əsasında pozitiv yanaşır.Birinci, tədqiq olu-
nan obyektin obyektiv anlanılması mətnin tərtib 
edildiyi dövr üçün aktual olan siyasi, mənəvi, emo-
sional və digər əlaqələrin itirilməsi ilə mümkündür. 
Hermenevtikaya əsasən tarixi proses geniş, yəni, 
böyük fasiləli olduqda, mətnə nisbətən müasir rəy 

üçün az yer qalır. Zaman fasiləsi genişləndikcə sub-
yektivçilik azalır. Tarixi hadisə tarixi maraq yarat-
dıqda həqiqi anlama baş verir. Məsələn, qədim yu-
nan qanunları müasir dövr üçün ancaq tarixi maraq 
kəsb edir,bu baxımdan onların təhlili, mətnin yazıl-
dığı dövrdə yaşayan filosofların şərhindən obyek-
tivdir. İkincisi, mətnin həqiqi,subyektiv mənasının 
dərki onun onun tərtib edildiyi zamanı nəzərə alma-
dan mümkün deyil. Belə ki, şərhedici öz xüsusi ta-
rixiliyini nəzərə almalıdır, çünki, mətn müxtəlif za-
manlarda eyni təbiətə malik olmur. Müasir şərhçi 
keşmiş dövrün şərhçisindən fərqli olaraq fakt haq-
qında başqa cür düşünür. Əks halda tədqiqatın ob-
yektivliyini və mənanın həqiqiliyini təmin etmək 
çətin olur.  

Hüquq fəlsəfəsində sosioloji metoddan da isti-
fadə olunur. Belə ki,hüquqi faktın şərhini onun 
mahiyyətinin dərki arasında üzvi əlaqə müəyyyən 
olunmalıdır. Sosioloji metod hüququn fenomenal 
mahiyyətinin dərkinə yönəlmişdir və sosiolojiya-
nın predmeti konkret hüquq münasibətindən iba-
rətdir. O.Kont pozitivizm fəlsəfəsini işləyib ha-
zırlayarkən sosial biliyi metafizik bilikdən ayır-
mışdır. Lakin, sosioloji metodlar hermenevtika 
ilə sıx bağlıdırlar. 
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Герменевтика как методы теории и философии права  

 
Юридическая наука и философия права в своем развитии находятся в постоянном взаи-

модействии с различными отраслями гуманитарного знания. Герменевтика как направление 
современной юридической науки и философии права активно разрабатывает вопросы интер-
претации, проблемы теории и философии языка в связи с проблемами правоведения. Она ис-
следует практику истолкования разнообразных смыслов, содержащихся в письменной и устной 
речи, в знаках и символах, в суждениях о должном и сущем. Герменевтический подход к изу-
чению и интерпретации текстов представляет собой межнаучное направление в сфере знания. 
В современных условиях форма права не может выступать иначе как знаковая форма, источни-
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ком которой служит язык. Терминами в праве пользуются для словесного обозначения поня-
тий, применяемых при изложении содержание правового акта. 
 

Huseynov Abulfaz 
 

Hermeneutics as methods of theory and philosophy of law 
 

Legal science and philosophy of law in their development are in constant interaction with various 
branches of humanitarian knowledge. Hermeneutics as a direction of modern legal science and philos-
ophy of law is actively developing questions of interpretation, problems of the theory and philosophy 
of language in connection with the problems of jurisprudence. She explores the practice of interpret-
ing the various meanings contained in written and oral speech, in signs and symbols, in judgments 
about what should be and what is. The hermeneutical approach to the study and interpretation of texts 
is an interscientific direction in the field of knowledge. In modern conditions, the form of law cannot 
act otherwise than as a sign form, the source of which is the language. Terms in law are used for ver-
bal designation of concepts used in the presentation of the content of a legal act 
  


